



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 石川製作所
コード番号 6208 URL <https://www.ishiss.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 俊和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 企画管理部門長 (氏名) 水野 孝

TEL 076-277-1411

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,784	4.8	316	35.2	296	31.0	228	42.0
2026年3月期第1四半期	3,611	39.1	234	—	226	—	160	767.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 164百万円 (31.0%) 2026年3月期第1四半期 238百万円 (21.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	36.61	—
2026年3月期第1四半期	25.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	25,207	6,162	24.4
2026年3月期	27,015	6,125	22.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 6,162百万円 2026年3月期 6,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	7.4	520	11.0	440	3.8	310	125.1	49.33
通期	19,000	2.9	1,000	23.5	900	24.1	640	0.4	101.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	6,385,972 株	2026年3月期	6,385,972 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2027年3月期1Q	148,754 株	2026年3月期	148,704 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数 (四半期累計)

2027年3月期1Q	6,237,251 株	2026年3月期1Q	6,378,806 株
------------	-------------	------------	-------------

(注)当社は前第2四半期連結会計期間より、取締役に対し、信託を用いた株式報酬制度を導入しており、当該信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は28億63百万円(前年同期比14.3%減)となり、売上高は37億84百万円(前年同期比4.8%増)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

紙工機械

受注高は7億29百万円(前年同期比59.6%増)、売上高は4億45百万円(前年同期比29.8%増)となりました。

防衛機器

受注高は16億86百万円(前年同期比28.7%減)、売上高は29億30百万円(前年同期比2.6%増)となりました。

受託生産

受注高は2億1百万円(前年同期比49.8%減)、売上高は3億7百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

その他

受注高は2億45百万円(前年同期比114.2%増)、売上高は1億円(前年同期比6.9%増)となりました。

損益面におきましては、売上高の増加により、営業利益は3億16百万円(前年同期比35.2%増)、経常利益は2億96百万円(前年同期比31.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億28百万円(前年同期比42.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ16億82百万円(7.9%)減少し、196億29百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が30億32百万円減少した一方で、棚卸資産が12億14百万円増加したことによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ1億25百万円(2.2%)減少し、55億78百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価減少等により投資その他の資産が92百万円減少したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ18億7百万円(6.7%)減少し、252億7百万円となりました。

b. 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ16億96百万円(9.6%)減少し、160億46百万円となりました。これは主に短期借入金が9億50百万円、支払手形及び買掛金が4億89百万円減少したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ1億47百万円(4.7%)減少し、29億99百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ18億44百万円(8.8%)減少し、190億45百万円となりました。

c. 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べ36百万円(0.6%)増加し、61億62百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	694	805
受取手形、売掛金及び契約資産	14,984	11,951
電子記録債権	114	91
棚卸資産	5,239	6,453
その他	280	328
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	21,311	19,629
固定資産		
有形固定資産	3,050	3,025
無形固定資産	431	424
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,222	2,130
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,221	2,128
固定資産合計	5,703	5,578
資産合計	27,015	25,207
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,909	2,420
電子記録債務	1,220	1,765
短期借入金	11,100	10,150
1年内返済予定の長期借入金	462	455
未払法人税等	378	71
契約負債	133	164
賞与引当金	423	97
役員賞与引当金	74	5
受注損失引当金	4	13
製品保証引当金	2	2
その他	1,034	901
流動負債合計	17,743	16,046
固定負債		
長期借入金	1,657	1,544
役員株式給付引当金	176	182
退職給付に係る負債	795	790
その他	517	481
固定負債合計	3,146	2,999
負債合計	20,889	19,045
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	36	36
利益剰余金	3,071	3,172
自己株式	△254	△254
株主資本合計	4,853	4,954
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,271	1,207
その他の包括利益累計額合計	1,271	1,207
純資産合計	6,125	6,162
負債純資産合計	27,015	25,207

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,611	3,784
売上原価	2,960	3,023
売上総利益	650	761
販売費及び一般管理費	416	444
営業利益	234	316
営業外収益		
受取配当金	20	22
その他	1	1
営業外収益合計	21	24
営業外費用		
支払利息	29	44
その他	0	0
営業外費用合計	29	44
経常利益	226	296
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	227	296
法人税、住民税及び事業税	8	61
法人税等調整額	57	6
法人税等合計	66	67
四半期純利益	160	228
親会社株主に帰属する四半期純利益	160	228

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	160	228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	△64
その他の包括利益合計	77	△64
四半期包括利益	238	164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238	164
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	343	1,163	316	1,823	93	1,917
一定の期間にわたり移転される財	—	1,694	—	1,694	—	1,694
顧客との契約から生じる収益	343	2,857	316	3,517	93	3,611
外部顧客への売上高	343	2,857	316	3,517	93	3,611
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	7	7
計	343	2,857	316	3,517	100	3,618
セグメント利益又は損失(△)	△40	393	23	376	31	408

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	376
「その他」の区分の利益	31
セグメント間取引消去	△7
全社費用(注)	△167
四半期連結損益計算書の営業利益	234

(注) 全社費用は、当社グループの管理部門に係る費用であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	445	581	307	1,335	100	1,435
一定の期間にわたり移転される財	—	2,349	—	2,349	—	2,349
顧客との契約から生じる収益	445	2,930	307	3,684	100	3,784
外部顧客への売上高	445	2,930	307	3,684	100	3,784
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	6	6
計	445	2,930	307	3,684	106	3,790
セグメント利益	10	434	62	507	9	517

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	507
「その他」の区分の利益	9
セグメント間取引消去	△6
全社費用(注)	△194
四半期連結損益計算書の営業利益	316

(注) 全社費用は、当社グループの管理部門に係る費用であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	60百万円	74百万円